83. Utrum autem illa verba, sit excommunicatus, etc. nullo alio addito seu absolute prolata contineant pœnam latæ sententiæ, necne, variant doctores. Affirmant non pauci, et ratio esse potest, quia hujusmodi verba imperativi modi efficiunt immediate ipsam personam. Oppositum nihilominus tenet Navarrus, c. 27, *Manual.* n. 12, videlicet allegata verba non continere sententiam latam, sed ferendam, nisi cum alia jura id declarant. Probat id Navarrus multipliciter. Et quidem tum auctoritate Glossæ c. 2, de *Foro compet.* §. *Sequestratur*, secundum quam plurimi canones illa verba continentes sententiam ferendam significant.

84. Tum, quia verbum sit, est futuri temporis, juxta quod Glossa, in cap. *Si quis ex clericis de Vita, et honestat. cleric. ly*, anathema sit, explicat per ly, anathema erit, argum. dist. 30, quasi per totum, ubi clausula ista solum denotat excommunicationem ferendæ sententiæ. Tum tandem, quia quamvis ly sit, quandoque significet tempus præsens, nihilominus stante dubio mihi pars in pœnis est eligenda: atqui prædicta verba sunt dubia, ut patet ex hactenus allegatis, et ipsa doctorum varietate; ergo.

85. *Poteet quis sæpius excommunicari.* — Quæritur II. An quis sæpius possit excommunicari? Resp. Affirmative, arg. c. *Cum pro causa, de Sentent. excommun.* et notat Glossa. in c. *Engeltrudam*, 3, q. 4. Nec obstat, quod ejectus ex Ecclesia non possit amplius ejici, sicut et occisus non potest amplius occidi. Resp. enim cum citata Glossa, excommunicationem habere duos effectus, unum ejiciendi extra Ecclesiam, et alterum detinendi extra, et licet excommunicatio posterior non possit consequi primum effectum, in jam excommunicato, bene tamen secundum.

86. *Atque ab una excommunicatione absolvi alia remanente.* — Porro ligatus pluribus excommunicationibus potest absolvi ab una, et tamen non ab altera, et qui vere vult absolvi, ab omnibus, omnem causam, pro qua vel quibus fuit excommunicatus, debet ex-

primere, arg. cit. c. *Cum pro sua, de Sent. excommunicat.* juxta Glossam ibidem §. *Tantumquam excommunicatum.*

87. *Solvitur instantia.* — Nec obstat, quod unum peccatum non dimittatur sine altero, arg. c. *Majores*, § *Sed adhuc de Baptismo*, ibi: « Dominus, qui totum hominem salvum fecit in sabbato, opus imperfectionis non novit, et ob hoc peccata non ex parte, sed ex toto dimittit. » Respondit enim Fagnanus, in cit. c. *Majores*, n. 62, de *Baptismo*; disparitatem esse, quia absolutio a peccatis est actus divinus, qui non debet esse absque perfectione, secus est de absoluteione ab excommunicatione, quæ est actus humanus Ecclesiæ, utpote per quam inducta est excommunicatio.

88. *Nomine universitatis veniunt collegium, capitulum, conventus, etc., quot persone requirantur ad illa?* — Porro universitatis nomine censetur synodus, concilium, conventus, collegium, capitulum, etc. Et licet Baldus quinque homines requirat ad universitatem castri, vel villæ, arg. l. fin. c. *de Testamentis*, melius tamen Fagn. loc. cit. n. 34, post Glossam, in l. *Sicut*, ff. *Quod cujusque universitatis nomine*, etc. censet, universitatem posse constitui per tres arg. l. *Neratus*, ff. *de Verbor. significat.* ibi: « Neratus Priscus tres facere existimat collegium, et hoc magis sequendum est. » Quinimo duo faciunt congregationem, arg. cap. 1, de *Elect.* Et licet unus non sit universitas, neque per unum ab initio constitui possit universitas, nihilominus, si unus solus remaneat, jus et nomen universitatis conservatur in illo, textu claro, l. *Sicut*, ff. *Quod cujusque universitatis nomine*, etc. Hoc prænotato.

89. *Hodie licite non potest excommunicari integra universitas, seu communitas, nec collegium.* — Resp. I. Hodie non potest ferri sententia in universitatem, vel collegium; sed in singulos tantum de universitate, vel collegio, quos culpabiles esse constituerit, promulgari debet. Ita habetur expresse c. *Romana de Sentent. excommun.* in 6, idque provide statuit Pontifex « volens animarum periculum vitare, quod exinde sequi posset, cum nonnunquam contingeret innocios hujusmodi sententia irretiri, » ut ibidem habetur.

90. *Bene vero olim fieri poterat.* — Dixi notanter hodie. Nam olim potuisse capitulum, et sic universitatem excommunicari, In-

notat post Abbatem, et Joan. Andream Fagnanus, in c. *Olim de Litis potestat.* n. 2, et fusius in c. *Responso de Sentent. excommun.* n. 53, et seqq. idque probat ex casu et textu illius capituli *Olim, de Litis contest.* et c. *Significat*, §. *Sed a parte de except.* etc. Accedit, quod cit. c. *Romana de Sentent. excommun.* in 6, jus novum contineat, non enim procedit per viam declarationis, sed novæ constitutionis, ibi: « Penitus prohibemus » et consequenter ante illam constitutionem bene poterat communitas excommunicari. Sed de facto secus dicendum.

91. *Poteet etiam hodie adhuc interdicti integra universitas, v. g. civitas, regnum, etc.* — Non obstat, quod tota civitas, vel universitas aliqua possit interfici, arg. c. *Responso de Sentent. excommun.* Imo quandoque interdicto puniantur, qui non peccaverunt: nam pro peccatis regis regnum interdicatur, arg. c. *Non est vobis, de Sponsalib.* Civitas pro peccatis episcopi, c. *Sane, de Offic. delegat.* vel domini, aut rectoris, c. *Si sententia, de Sentent. excommun.* Resp. enim cum Fagnano, in cit. c. *Responso, de Sentent. excommun.* n. 42, hoc esse verum ac speciale in interdicto, non autem in pœna excommunicationis; interdicti enim non fraudantur Ecclesiæ suffragiis, sicuti excommunicati. Unde hodie universitas non excommunicatur, sed personæ singulares, licet interdicti soleat.

92. *Si integra communitas excommunicatur, etiam hodie valet.* — Resp. II. Nihilominus sententia excommunicationis, si hodie feratur in universitatem, probabiliter est valida, et ligat singulos de communitate doli capaces, saltem quoad Ecclesiam. Ita Glossa, in c. *Romana, de Sentent. excomm.* in 6, §. *Penitus*, appellans hanc sententiam tutiorem, et sequitur Fagnanus, loc. cit. n. 102, et seqq. post Bernardum, Butrium, et alios, quamvis etiam multi teneant oppositam.

93. *Et quidem certo, si excommunicatio feratur a Papa.* — Et quidem si sermo sit de excommunicatione a Summo Pontifice in universitatem lata, cum ipse non subiaceat ulli prohibitioni juris positivi, non est dubitandum, quin liget omnes de universitate, etiam innocios. Intellige quoad Ecclesiam, seu quatenus in facie Ecclesiæ se debent gerere quasi excommunicatos: secus quoad Deum, cujus iudicium nec fallit, nec fallitur, atque amplius declarat textus expressus n. c. *A nobis*, 16, de *Sentent. excommun.* In-

tellige insuper quoad personas doli capaces: nam infantes et furiosi non ligantur excommunicatione, etiam quoad Ecclesiam. Fagnan. ibid. n. 34.

94. *Probabiliter vero, si feratur ab inferiore Papa.* — Quod autem de facto tenent sententia excommunicationis (modo proxime declarato) si in universitatem feratur ab inferioribus Papa, probatur imprimis auctoritate plurium doctorum n. 92, jam relatorum, hanc sententiam appellantium tutiorem. Accedit, quod olim potuerit excommunicari universitas juxta dicta n. 90. Atqui in nova dispositione c. *Romana, de Sentent. excommun.* in 6, prohibetur quidem excommunicari universitas vel collegium, ibi: « In universitatem vel collegium proferri sententiam excommunicationis penitus prohibemus; » non tamen irritatur, neque invalida declaratur sententia talis, si proferatur.

95. *Solvitur instantia. Quandam actus contra legem actus censeatur irritus? et quando non?* — Neque urget l. *Non dubium*, c. *de Legibus*, juncto c. *Imperiali*, 23, quæst. 2, ubi dicitur: « Quæ contra leges fiunt, pro infectis habenda sunt, licet legislator fieri prohibuerit tantum, non specialiter dixerit, inutile esse debere, quod factum est. » Nam dictum istud plures patitur limitationes, ut notat Jason ad cit. l. *Non dubium*, arg. c. *Ad Apostolicam, de Regularib.* ibi: « Multa fieri prohibentur, quæ si facta fuerint, obtinent roboris firmitatem. »

96. Cæteris autem limitationibus dimissis, et magis ad propositum, respondet Fagnanus, loc. cit. n. 103, dictum illud habere locum duntaxat, quando lex simul tribuit potestatem faciendi actum illum, et præscribit condiciones, ac modificationes prohibendo, ne aliter fiant; tunc enim recipitur potestas qualificata seu modificata solum, et ideo actus non servatis modis præscriptis a lege redditur nullus ex defectu potestatis. Secus est, quando lex præscribit condiciones, vel facit prohibitionem ei, qui prius potestatem vel jurisdictionem agendi jam habebat (prout olim episcopi habuerunt potestatem excommunicandi universitatem) tunc enim sustinetur actus in vim potestatis præexistentis; licet transgrediens sit puniendus, sicque sententia excommunicationis in universitatem lata foret quidem injusta, sed non ipso jure nulla, arg. c. *Sententia*, 11, q. 3, ibi: « Sententia pastoris, sive justa sive injusta fuerit, timenda est. »

97. *Quomodo differant inter se sententia excommunicationis, et declaratio seu sententia declaratoria.* — Quæritur III. In quo differant sententia excommunicationis, et declaratio seu sententia declaratoria excommunicationis? Resp. cum Fagnano in c. *Non potest de Sentent. et re judicat.* n. 18 et seqq. differre primo, quia excommunicationis sententia infligitur per sententia iudicis, non sic autem fit in declaratione excommunicationis a jure inflictæ: nam qui ipso jure excommunicatus est, per declarationem amplius non ligatur; cum a principio ligatus fuerit, sed solum declaratur excommunicatus, ut ab aliis evitetur. Ideoque ex declaratione neque inferitur pœna gravissima, qualis inferitur ex sententia excommunicationis, neque tanta in ea requiritur solemnitas, arg. c. *Pastoralis, de Appellat.*

98. *Ad declarationem non prærequiritur trina monitio.* — Secundo differunt, quia excommunicatio ferri non debet, nisi præmissa trina monitione, vel saltem una pro omnibus cum competentibus dierum intervallis, arg. c. *Sane, de Sentent. excommun.*, ibi: « Nisi competente admonitione præmissa » juncto c. *De illicita*, 24, q. 3, et c. *Constitutionem, de excommunican.* in 6, eo quod excommunicatio feratur propter contumaciæ perseverantiam, et ut isthac medicinali pœna quispiam castigatus citius a sua contumacia deficiat. Quavis jure novo § Concilii Trident. sess. 23, c. 3, de Reformat. si delicti qualitas id exposcat, infligi excommunicatio valeat præcedente bina saltem monitione, etiam per edictum. E contra ad declarationem excommunicationis alia monitio non requiritur, cum ea ipso jure jam contracta supponatur, ac declaretur, et lex ipsamet semper moneat a tali actu sub pœna excommunicationis esse abstinendum.

99. *Nec citatio, si crimen est notorium.* — Tertio differunt; quia ad excommunicationem a iudice infligendam requiritur citatio rei, saltem per edictum, si is aliter inveniri nequeat. Secus est in declaratione excommunicationis, dummodo factum ipsum sit notorium: neque enim citandus est cui notorium est defensionem non competere, prout ex communi docet citatus Fagnanus n. 21.

100. *Secus si notorium non est, aut de illo non plene constat, tunc enim requiritur citatio pro discussione causæ, ob quam quis sit declarandus excommunicatus.* — Dicitur autem notanter: dummodo factum sit notorium; nam

si hoc occultum est, vel de eo nondum manifeste constat; citatio rei est necessaria ad discutiendam causam, ob quam sit declarandus excommunicatus, Glossa in Clement. *Præsenti*, vers. *Constiterit, de Censib.* et Clement. 2, de *Pœnis*: quatenus vel reus se defendere, vel factum verificari queat, ob quod feratur declaratio, licet in ipsa declaratione non requiratur.